2

№ 5- 48- 119/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             23 апреля 2020 года			                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Троян К.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: юридического лица – Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым, ИНН/изъято/, КПП /изъято/, адрес: /изъято/ привлекаемого к административной ответственности по ст.15.14КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 19 марта 2020 года при проведении контрольно-ревизионным отделом Администрации города Керчи Республики Крым внеплановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым за период с 01.01.2019 г. по 09.12.2019 г. обнаружено следующее: по факту нецелевого использования бюджетных средств, выразившееся в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы РФ, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для предоставления указанных средств, а именно Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации г. Керчи в лице начальника /ФИО/ заключены договора от /изъято/ г. № /изъято/, № /изъято/ по монтажу в сумме /изъято/ руб. и приобретению товаров системы видеонаблюдения и пуско-наладочным работам в сумме /изъято/ руб. в административном здании по ул. /изъято/, д. /изъято/, всего на сумму /изъято/ руб. Здание по ул. /изъято/, д. /изъято/ закреплено на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением «Дирекция по комплексному техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления».Выполненные виды работ не относятся к целям деятельности УЖКХ Администрации г. Керчи, согласно утвержденному Положению об Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым в новой редакции, решением 16 сессии Керченского городского совета 1 созыва от /изъято/ г. № /изъято/, договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом от /изъято/ г. №/изъято/ , дополнительному соглашению № /изъято/ от /изъято/ к договору № /изъято/.
В судебном заседании  представитель Управления ЖКХ Администрации г. Керчи Республики Крым,  будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился, от УЖКХ Администрации г. Керчи Республики Крым поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя организации.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Управления ЖКХ Администрации г. Керчи Республики Крым ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Управления ЖКХ Администрации г. Керчи Республики Крымв отсутствие его представителя.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Управленияжилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 КоАП РФ по следующим основаниям.
Статьей  15.14 КоАП РФ предусматривается ответственность занецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В статье 38 Бюджетного кодекса РФ установлен принцип адресности и целевого характера бюджетных средств, который означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.
В силу статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации к бюджетным полномочиям получателя бюджетных средств отнесено обеспечение результативности, целевого характера использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.
В соответствии с п.1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса РФнецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для предоставления указанных средств.
Как следует из представленных материалов при проведении контрольно-ревизионным отделом Администрации города Керчи Республики Крым внеплановой проверки соблюдениязаконодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым за период с /изъято/ г. по /изъято/ г. обнаружено нецелевое использования бюджетных средств  в сумме /изъято/ рублей, нарушение пункта 1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса  РФ от 31.07.1998 г. №145-ФЗ, а именно: Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации г. Керчи в лице начальника /ФИО/ заключены договора от 21.05.2019 г. № /изъято/, /изъято/ по монтажу в сумме /изъято/ руб. и приобретению товаров системы видеонаблюдения и пуско-наладочным работам в сумме /изъято/ руб. в административном здании по ул. /изъято/, д. /изъято/, всего на сумму /изъято/ руб. Выполненные виды работ не относятся к целям деятельности УЖКХ Администрации г. Керчи Республики Крым.
 Факт совершения административного правонарушения и виновность   Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном  правонарушении от 19 марта 2020 года (л.д. 3-4);
- копией акта проверки № /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 5-23), согласно которого установлено не целевое использование бюджетных средств в сумме /изъято/ руб.;
- копией возражений и.о. начальника управления жилищно-коммунального хозяйства /ФИО/ с приложенными материалами (л.д. 24-35);
- копией заключения на замечания (возражения) от 10 февраля 2020 года № /изъято/  (л.д. 36-41);
- копией решения 16 сессии 1 созыва Керченского городского совета Республики Крым № /изъято/ от 19 февраля 2015 года «Об утверждении Положения об Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым в новой редакции» (л.д.42-45), согласно которого в цели и задачи Управления не входит выполнение работ по монтажу и приобретению товаров системы видеонаблюдения в административном здании по ул. /изъято/, д. /изъято/. Кроме того, согласно п. 11 указанного Положения Управление обязано использовать по целевому назначению средства, выделенные из бюджетов всех уровней;
- копией решения 22 сессии 1 созыва Керченского городского совета Республики Крым № /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 46);
- копией решения 25 сессии 1 созыва Керченского городского совета Республики Крым № /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 47);
-  копией решения 70 сессии 1 созыва Керченского городского совета Республики Крым № /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 48);
- копией договора № /изъято/ безвозмездного пользования муниципальным имуществом от /изъято/ года (л.д. 49-51);
- копией Акта № /изъято/ приема-передачи имущества, расположенного по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/, д. /изъято/ (каб. № №/изъято/ ) от /изъято/ года (л.д. 52-53);
- копией дополнительного соглашения от /изъято/ года № /изъято/ к договору № /изъято/ безвозмездного пользования муниципальным имуществом от /изъято/ с приложением (л.д. 54-56);
- копией договора № /изъято/ поставки оборудования и материалов для системы видеонаблюдения от 21 мая 2019 года с приложением (л.д. 57-58), согласно которого УЖКХ Администрации г. Керчи в лице начальника Управления /ФИО/ приобрело у индивидуального предпринимателя /ФИО/ оборудование и материалы для системы видеонаблюдения в сумме 65010,00 руб.;
- копией договора № /изъято/ Монтаж и настройка системы видеонаблюдения от 21 мая 2019 года  с приложением (л.д. 59-60), согласно которого УЖКХ Администрации г. Керчи в лице начальника Управления /изъято/заключило указанный договор с индивидуальным предпринимателем /ФИО/ для выполнения работ по монтажу и настройки системы видеонаблюдения на сумму /изъято/  руб.;
- копией товарной накладной № /изъято/ от /изъято/ года на сумму /изъято/  руб. (л.д. 61);
- копией акта выполненных работ (оказанных услуг) к Договору № /изъято/ от /изъято/ года на сумму /изъято/ руб. (л.д. 62);
- копией платежного поручения № /изъято/  от /изъято/ года по  Договору № /изъято/ от /изъято/ года на сумму /изъято/ руб. (л.д. 63);
- копией платежного поручения № /изъято/  от /изъято/ года по  Договору № /изъято/ от /изъято/ года на сумму /изъято/ руб. (л.д. 64).
Представленные доказательства согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым в инкриминируемом правонарушении.
В соответствии с п.1 ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей и иными документами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. Частью первой статьи 4.5 КоАп РФ  предусмотрен специальный двухгодичный срок давности привлечения к административной ответственности за нарушения бюджетного законодательства, в том числе за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым в совершении административного правонарушения полностью доказана, и действия юридического лицаподлежат квалификации  по ст. 15.14 КоАП РФ  как нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определеннымзаконом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, и считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа в размере 5 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению, предусмотренного санкциейстатьи.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность УЖКХ Администрации г. Керчи Республики Крым не установлено.
На основании изложенного руководствуясь ст. ст.15.14, 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым признать   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.14 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 % суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению, а именно в размере /изъято/ рублей /изъято/  копеек.
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 116 01153 01 9000 140.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

           Мировой судья				                                К.В. Троян